



# SLA Užtikrina Pigią Apdraudą su Fraternalėmis Naudomis

## Rytiniame Fronte Organizatoriai Smarkiai Dirba

### Jie Pasirizę Laimėti Pirmą Vietą Vajuje

#### Naujų Narių Skaičius su Klekviena Diena Didėja

#### A. S. TREČIOKAS

Penkta vieta tenka Susivienijimo 245 kuopos organizatoriui broliui A. S. Trečiokui. Jis taipgi yra daugelio vaju organizatorius ir prityręs "vilkas" vaju darbuose, iki šiol turi prirašęs 27 naujus narius. Tai yra geras rekordas tokioje kolonijoje kaip Newarkas. Jeigu taip padirbės ir toliau, tai vaju pasibaigus gali būti pirmose organizatorių eilėse. Pagyvensime ir pamatysime kaip ištikrųjų bus po lapkričio mėn. kuopų susirinkimų.

#### A. BARTWECK

Ponia A. Bartweck yra Susivienijimo 168 kuopos organizatorė iš Stamford, Conn. Tai energinga organizatorė ir moka dirbti vajuje verbuodama naujus narius. Ji užima šeštą vietą rytiniame vajuje fronte, iki šiol prirašiusi turi 23 narius ir su kiekviena diena žengia pirmyn. Tiek narių prirašyti tokioje nedidelė kolonijoje, kaip Stamford, Conn., tai reikia gerai padirbėti, nes ji nėra skaitlingai lietuviais apgyventa, už tai p. Bartweck priklauso didelis kreditas už prirašymą tokio didelio skaičiaus narių. Taipgi mes linkime ir toliau taip nuosirdžiai dirbti ir keliais dešimtys narių padidinti Susivienijimo 168 kuopą.

#### JUOZAS DULKIS

Septinta vieta rytiniame vajuje fronte tenka broliui Juozui Dulkiui, Susivienijimo 101 kuopos organizatoriui-pirminkui, kuris į vajuos darbą įsitraukė visai neseniai, bet jau įrašė į 101 kuopą 15 narių. Tai didelis skaičius tokioje mažoje lietuvių kolonijoje kaip Patersonas. Bet gerai žinant brolio Dulko energingumą ir pasivertimą apsiimta darbą atlikti gerai ir greitai, mes neklysimė pasakę, kad jis dar daug narių įrašys į 101 kuopą ir padidins jos narių skaičių. Mes linkime jam geriausio pasisekimo ir sveikatos dirbti savo broliškam Susivienijimui ir padaryti gero tiems lietuviams, kurie dar nėra apsidraudę Susivienijime.

#### M. JURGELIUNIENE

Aštuntą vietą užima Susivienijimo 17 kuopos organizatorė-sekretorė Marijona Jurgelienė. Tai energinga ir darbu atsidavusi Amerikoje gimusi-augusi lietuvaitė. Ji nepasitentina vien finansų sekretorės pareigomis, tuo pat kartu ji eina ir organizatoriaus pareigas. Nors ji į vajuos darbą įsitraukė vėlokai, bet iki šiol jau turi įrašiusi 17 kuopą 12 narių. Tokis skaičius pasakytis labai lengva, bet juos surasti ir įrašyti reikia laiko ir pasivertimo, bet sesė Jurgelienė juos surado ir įrašė be jokio nusiskundimo darbo sunkumu.

## Svetimų Paviršutinumų Garbintojai

Vargiai rasime gyvą žmogų, kuris vienu ar kitu laiku, vienu ar kitu būdu nebutų pasižymėjęs garbinimu ir gyrimu svetimų paviršutinumų. Kiekvienam iš mūsų išrodo labai gražiais ir naudingais tokie dalykai, kurių mes artimai nepažįstame ir nežinome jų neigiamųjų pusių. Kadangi svetimi dalykai tik paviršutiniai mums žinomi, tai mes juos giriamo ir garbiname.

Šių žodžių rašytojui puikiai žinomas lietuviškas nusistatymas gyvybės ir sveikatos apdraudose srityse. Dirbant virš 30 metų fraternalės apdraudose srityje — Susivienijime Lietuvių Amerikoje — teko susitikti su įvairiais neišmintingais lietuvių gyrimais bizniškų apdraudų kompanijų ir nupeikiant lietuviškas fraternalės apdraudų organizacijas, taigi ir musų Susivienijimą.

Praeitame Tėvynės numeryje nurodžiau labai svarbių dėsnių gyvybės apdraudose išlaikymui mokesčių mokėjimo žvilgsniu. Tik didžiausias neišmanėlis gali nematyti ir nesuprasti to milžiniško skirtumo, kokis yra tarpe bizniškų apdraudų kompanijų patvarkymų ir SLA patvarkymų narystės išlaikymo srityje. Kiek bizniškų apdraudų kompanijų reguliacijos yra drastiškos, tiek SLA reguliacijos tuo pačiu reikalu yra draugiškos ir lengvos.

Bizniškos apdraudų kompanijos yra sukurtos ir palaikomos biznio pamatais ir visuomet siekia kuodidžiausio uždarbio. Todėl savo sutarėjų su apsidraudusiais jose laikosi iki raidės ir iki paskutinio taško. Jei pasitaiko kokia nors abejonė jų nario ieškomose naudose, visuomet, kur tik galima, tokia abejonė bus išaiškinta kompanijos naudai. Tuo tarpu SLA viršiminkai laikosi visiškai priešingo principo: kur tik galima kiekvienai abejonė išaiškinama narių naudai. Taip yra dėl to, kad SLA yra broliško susiėlpimo organizacija, o ne kuodidžiausiu uždarbiu paremta biznio įstaiga.

### Apdraudų Kompanijų Mokami Dividendai

Apdraudų kompanijų mokami dividendai labai įponuoja reikalo nepažįstantiems žmonėms. Žiūrėkite, apdraudų kompanijos dividendus moka, o ką gaumi fraternalėse organizacijose? — ne vienas agituoja už komercines apdraudų kompanijas. Bet tokie agitatoriai nepagalvoja, kad jie sumoka daugiau apdraudų kompanijoms, negu dividendais išima, palyginus jų mokamus mokesčius su SLA mokesčiais už tokią pačią apdraudą.

Šių žodžių rašytojas, kuomet SLA neturėjo dabartinės moderniškos ir didesnėmis sumomis galimos užsirašyti apdraudų, užsirašė komercinėje apdraudų kompanijoje \$3,000 per 20 metų išmokamos viso amžiaus apdraudų. Kadangi už tokią apdraudą reikia mokėti išanksto visus metinius mokesčius, tai 37 metų amžiaus budamas mokėjo \$131.18 metams. Už tokią pačią apdraudą ir tokio pat amžiaus nariui Susivienijime reikia mokėti \$111.30 metams. Reiškia komercinė apdrauda kainuoja net \$19.88 brangiau kas metai.

Pirmais ir antrais metais gauta ne blogi dividendai. Pirmais metais gauta \$15.34 dividendų. Antrais metais — \$12.80 ir taip kas metai dividendai mažėjo iki priešpaskutinių, taigi 19 metais, dividendų gauta tik \$3.96. Dvidešimtais metais dividendai paaugo iki \$5.16. Rodos juo daugiau pinigų sumoki, juo didesnėje sumoje dividendai turėtų būti mokami, bet yra priešingai. Pradžioje nemažus dividendus moka agitaciniais sumetimais, kad didelių dividendus gaunantis naujai apsidraudęs pagelbėtų kompanijų agentams savo gimines, draugus ir pažįstamus paraginti apsidrausti taip "geroje" apdraudų kompanijoje.

Per 20 metų sumokėta \$396.00 daugiau, negu but reikėję Susivienijime sumokėti, o dividendų gauta \$198.65, reiškia dar liko apdraudų kompanijai \$197.25. Tai "puikus sutaupymas" gaunamais dividendais, teisingiau sakant "ištaupymas" iš manų kišenias kompanijos naudai. Pagaliau, apdraudų kompanijų mokami dividendai nėra užtikrinti. Kuriais metais kompanija nepadaro pakankamai uždarbio, tais metais dividendų nemoka. Štai plačiai lietuviams žinoma ir milijonus dolerių lietuvių pinigų suėmusi apdraudų kompanija jau antri metai dividendų nemoka. Sakosi neturėjusi pakankamai uždarbio. Tiek apie išpusią dividendų burbulą.

### Trigubos Apdraudų Sumos Gavimo Skirtumai

Dviem atvejais mandruoliai pastebėjo, kad komercinėse apdraudų kompanijose galima gauti pigesniais mokesčiais trigubą apdraudų sumą, negu SLA trigubos

sumos apdrauda kainuoja. Bet tokie mandruoliai nežino, kad tarpe komercinių apdraudų kompanijų ir tarpe SLA apdraudų yra tik tiek panašumo, kad yra triguba apdraudų suma.

Apdraudų kompanijos trigubą apdraudų sumą duoda tik labai stropiai parinktų nepavojingų užsėiminių darbininkams. Kompanijų mokama pridėtinė apdrauda gaunama tik tokiais atvejais, kuomet nelaiminguose įvykiuose apdraustojo mirtis atsitinka. Kur tik galima kompanijai prisikabinti, kad mirties priežastimi galėjo būti savižudystė, nė dviguba, nė triguba apdraudų suma nemokama. Pagaliau, apdraudų kompanijos tokią sunkiai gaunamą dvigubą ar trigubą apdraudų sumą užtikrina tik iki 60 metų amžiaus. Po to, jei turi viso gyvenimo mokesčiais apdraudą, palieki tik su originale viso amžiaus apdrauda ir mokesčius moki iki gyvos galvos.

Tuo tarpu SLA Skyriaus V4 apdrauda užtikrina trigubą apdraudų sumą nuo įstojimo į SLA dienos iki 65 metų amžiaus nežiurint kokia mirties priežastis bus. Pagaliau, sulaukus 65 metų amžiaus, nereikia daugiau mokesčių mokėti už likusią viso amžiaus apdraudą. Į šios rūšies SLA apdraudą gali įstoti kiekvienas sveikas lietuvis, nežiurint kokį darbą jis dirba. Todėl kaip matote, negali būti jokio palyginimo tarpe Susivienijime gaunamos ir komercinių apdraudų kompanijų duodamos trigubos apdraudų sumos. SLA nariai turi be jokio sąlyginių apribojimų pilnoje triguboje sumoje apdraudą iki 65 metų amžiaus, o apdraudų kompanijose tik labai apribotais atsitikimais triguba apdraudų suma mokama. Tuo tarpu mokesčiuose skirtumas ne taip labai didelis.

Žinoma, komercinių apdraudų kompanijų agentai labai nešnekūs, kur jiems nenaudinga šnekėti. Jie tokių "mažmožių", kaip triguba apdraudų suma mokama tik labai apribotais atsitikimais ir tik iki 60 metų amžiaus, savo prospektams neaiškina. O kuomet apdraustasis tik vėliau apie tai sužino ir kaltina agentą tokių pagrindinis svarbos faktų užslėpimu, tai gauna atsakymą, kad to neklausė, tai ir aiškinti nereikėjo.

Gaila, kad yra nemaža tokių žmonių, kurie norėdami mandruoliais kitų akyse pasirodyti, agituoja už tokią komercinių kompanijų apdraudą, kurią patys kuomažiausiai žino. Jie mat pasitenkina tik ta "apšvieta", kurią jiems suteikia kompanijų agentai. S. E. V.

## Vajaus Organizatorių Prirašyti Nauji Nariai

Praeitą savaitę Centro raštinę pasiekė dešimties organizatorių prirašyti nauji nariai sekančiais:

- J. Aymanas, 38 kp., Brooklyn, N. Y. .... 9
- K. Mankienė, 134 kp., Chicago, Ill. .... 8
- Dr. S. Biežis, 322 kp., Chicago, Ill. .... 7
- P. Vaicekuskas, 300 kp., Aurora, Ill. .... 3
- K. P. Deveikis, 301 kp., Cicero, Ill. .... 3
- B. Koblaitienė, 352 kp., Detroit, Mich. .... 3
- J. Qveraitis, 352 kp., Detroit, Mich. .... 2
- J. Šugdinis, 87 kp., Omaha, Nebr. .... 1
- M. Pauparas, 196 kp., Chicago, Ill. .... 1
- M. Zorskiutė, 207 kp., Manchester, Conn. .... 1

Vienos savaitės laiku 38 nauji nariai, tai visai geras rekordas. Brooklyno smarkusis organizatorius brolis J. Aymanas stovi pirmoje vietoje skelbiamos sąrašo, su 9 naujais nariais. Išrodo, kad Brooklynas ruošiasi prie smarkaus paskutinio žygio Vajaus pabaigoje. Del to jau tulas laikas nieko negirdėti iš kito smarkuolio SLA 38 kuopos organizatoriaus, brolio P. Mačio. Reiškia jėgos koncentruojamos lemiamam žygiui.

Bet sesuo B. Koblaitienė irgi ne sėdi rankas susidėjus ant kelių ir laukia Vajaus pabaigos. Ji pora dienų atgal reikalaujama didelio glėbio aplikacijų, ta proga pareiškė: "Vajaus vedėjai man primena, kad aš pasizadėjau Vajų baigti su 150 naujų narių, tai djevaži pasistengsiu savo pasizadėjimą išlaikyti. Nebijokite, aš nebaigsiu savo darbą Vajuje su "velnio tuzinu", bet pasistengsiu bent su dviguba tokio tuzino skaitline Vajų užbaigti". Reiškia sesuo Koblaitienė kalba trumpai ir stori.

Be jokių tikrinimų ir lyginimų aišku kuris miestas laimės pirmenybę šiame Vajuje. Suvedus tik organizatorių sąrašą skelbiamus organizatorių davinius, Chicago jau turi 415 naujų narių ir užrašytos apdraudų \$259,

350.00. Pridėjus tų Chicago organizatorių prirašytus naujus narius, kurie yra prirašę mažiau keturių narių ir nėra skelbiami organizatorių sąrašė ir kai prisidės paskutinėmis Vajaus dienomis Chicago organizatorių pasidaravimo daviniai, tai netenka abejoti, kad Chicago teks nemažiau trečdaliao visų laike Vajaus prirašytų narių.

Neabejojame, kad Dr. S. Biežis nebus patenkintas tokiais Chicago duodamais kreditais. Jis be abejonės mano, kad Chicago turės nemažiau pusės visų laike šio Vajaus prirašytų narių. Tokis Chicago pasižymėjimas prigulės nuo to, kiek čikagiečiai pajėgs savo užsibrėžto tikslo pasiekti laike SLA Pildomosios Tarybos suvažiavimo. Juk ši savaitė Chicagoje paskelbta SUSIVIENIJIMO SAVAITĖ ir pranešimai sako, kad šią savaitę Chicagoje maišysis dangus su žeme SLA reikalais. Artima Vajaus pabaiga galutinai parodys, ką gali garsioji Chicago atlikti SLA veikloje.

Prirašusių bent 4 narius organizatorių veiklos daviniai skelbiami ir kreditai papildomi kas savaitę gautais naujais nariais ir užrašyta apdrauda.

ORGANIZATORIŲ VARDAI	Nauji nariai	Užrašyta apdrauda
B. Koblaitienė, 352 kp., Detroit, Mich.	137	\$78,950
J. Aymanas, 38 kp., Brooklyn, N. Y.	112	74,000
J. Šugdinis, 87 kp., Omaha, Nebr.	68	29,350
Angela Justine, 185 kp., E. Chicago, Ind.	66	44,450
A. Laurutanas, 63 kp., Chicago, Ill.	62	41,600
J. K. Alekna, 136 kp., Cleveland, Ohio	60	28,700
P. Grėbienė, 217 kp., Chicago, Ill.	59	31,850
Dr. S. Biežis, 322 kp., Chicago, Ill.	58	44,000
M. Pauparas, 196 kp., Chicago, Ill.	58	39,500
K. Katkevičienė, 134 kp., Chicago, Ill.	58	28,600
A. J. Matulevičius, 216 kp., Erie, Pa.	54	42,000
P. Mačys, 38 kp., Brooklyn, N. Y.	48	24,750
J. M. Tumavičienė, 328 kp., Jamaica Plain, Mass.	43	26,650
F. Petraitienė, 125 kp., Melrose Park, Ill.	42	19,850
A. Ramanauskas, 211 kp., Mahanoy City, Pa.	38	24,350
K. J. Mačiukas, 260 kp., Chicago, Ill.	35	19,500
K. P. Deveikis, 301 kp., Cicero, Ill.	34	22,500
S. Mockus, 43 kp., So. Boston, Mass.	34	17,900
J. L. Rumėikas, 77 kp., Rockford, Ill.	34	17,600
A. J. Bernotas, 42 kp., Grand Rapids, Mich.	31	17,400
J. Overaitis, 352 kp., Detroit, Mich.	29	12,800
A. S. Trečiokas, 245 kp., Newark, N. J.	27	26,000
P. Šukys, 14 kp., Cleveland, Ohio	27	19,000
P. Žilinskas, 75 kp., Los Angeles, Calif.	25	11,400
A. Bartweck, 168 kp., Stamford, Conn.	23	12,750
A. M. Praškevičius, 14 kp., Cleveland, Ohio	22	15,000
Geo. Karsokas, 60 kp., Grand Rapids, Mich.	20	9,450
B. Budginas, 240 kp., Chicago, Ill.	20	8,650
F. Mankus, 134 kp., Chicago, Ill.	19	15,000
K. Valaitis, 129 kp., Chicago, Ill.	18	13,650
J. Dulkius, 101 kp., Paterson, N. J.	15	5,250
J. Brazauskas, 14 kp., Cleveland, Ohio	12	9,500
M. Jurgelienė, 17 kp., Brockton, Mass.	12	5,000
P. Grigas, Jr., 12 kp., Nanticoke, Pa.	12	4,850
M. Zorskiutė, 207 kp., Manchester, Conn.	12	4,400
M. Kvaratijus, 142 kp., New Haven, Conn.	11	6,300
O. Millauskienė, 115 kp., Wilkes Barre, Pa.	11	5,150
Waitkus-Muroski, 192 kp., New Kensington, Pa.	11	2,600
Emma Ascilla, 226 kp., Chicago, Ill.	10	6,750
J. Vilkarevičius, 40 kp., Pittsburgh, Pa.	10	5,500
M. J. Aftukienė, 75 kp., Los Angeles, Calif.	10	4,200
R. Stankus, 212 kp., Kenosha, Wis.	9	7,000
J. Radzevičius, 66 kp., Ansonia, Conn.	9	5,000
M. Dabrila, 57 kp., Worcester, Mass.	9	4,500
M. Kajokas, 304 kp., Buffalo, N. Y.	9	2,450
A. Šaukevičius, 23 kp., Shenandoah, Pa.	8	8,000
B. Vedeikis, 124 kp., Hartford, Conn.	8	4,500
P. Dargis, 353 kp., Pittsburgh, Pa.	8	3,050
S. E. Vitaitis, 126 kp., New York, N. Y.	7	5,250
J. J. Krukus, 109 kp., Chicago, Ill.	7	4,500
F. Kesleris, 53 kp., Chelsea, Mass.	7	4,250
D. Prėdienė, 273 kp., Calumet City, Ill.	7	4,100
A. Kaulakis, 36 kp., Chicago, Ill.	7	3,250
O. Zorskaitė, 30 kp., Scranton, Pa.	7	3,000
A. Simanavičius, 214 kp., St. Louis, Mo.	7	2,850
K. Gedvilas, 342 kp., Easton, Pa.	7	2,750
M. Miščikienė, 14 kp., Cleveland, Ohio	6	4,750
SLA 208 kuopa, Chicago, Ill.	6	4,000
P. Aksevičia, 136 kp., Cleveland, Ohio	6	3,000
W. Wolf, 234 kp., Great Neck, N. Y.	6	2,000
A. Twaron, 135 kp., Philadelphia, Pa.	6	2,000
J. White, 285 kp., Linden, N. J.	5	2,500
V. Valkevičius, 127 kp., Lynn, Mass.	5	2,350
W. Domash, 363 kp., St. Louis, Mo.	5	2,000
V. Janulaitis, 193 kp., Toledo, Ohio	5	2,000
SLA 284 kp., Gary, Ind.	5	2,000
Amelia L. Pilkiel, 73 kp., Pittsburgh, Pa.	5	1,800
J. Maceina, 203 kp., Sebastopol, Pa.	5	850
A. J. Banišauskas, 13 kp., Minersville, Pa.	4	3,000
John Yerus, 41 kp., Lawrence, Mass.	4	2,600
J. Zapolis, 122 kp., Chicago, Ill.	4	2,500
Geo. Srukus, 193 kp., Toledo, Ohio	4	1,500



# Tėvynė

The Lithuanian Weekly  
 PUBLISHED EVERY FRIDAY  
 By the Lithuanian Alliance  
 of America  
**M. LEO VASIL**  
 Editor  
**Dr. M. J. VINIKAS**  
 Business Manager  
**YEARLY SUBSCRIPTION RATES**  
 In the United States ..... \$3.00  
 To Foreign Countries ..... \$4.00  
 307 W. 30-th St., New York 1, N.Y.  
 Tel.: LAckawanna 4-5529



## PASTABOS

Rašo M. L. V.

Korėjos valdžia neteko apie 220,000 kareivių

Jungtinių Amerikos Valstybių karo pareigūnai Korėjos apskaičiuoja, kad nuo karo pradžios, kurį sukėlė raudonieji komunistai, Šiaurės Korėjos vyriausybė neteko apie 220,000 kareivių. Pagal apskaičiavimą daugumas jų buvo įvairiose karo veiksmuose, o kiti pateko nelaisvėn bei dingę, apie kurių gyvybes karo pareigūnai neturi žinių. Vėliausios žinios sako, kad nelaisvėn palimta apie 55,000 Šiaurės Korėjos karių, ir su kiekviena diena jų daugiau patenka nelaisvėn, nes Amerikos ir kitų Jungtinių Tautų karo jėgos stiprios ir komunistai nepajėgia prieš jas atsilaukiyti.

### Jungtinės Tautos priėmė Korėjos taikos planą

Aštuonios valstybės patiekė Jungtinėms Tautos Korėjos taikai. Už jį balsavo 47 valstybių atstovai ir jis taip pat priimtas. Prieš plano priėmimą balsavo Lenkijos, Čekoslovakijos, Ukrainos, Baltgudijos ir Sovietų Sąjungos atstovai; susilaikė nuo balsavimo Jugoslavijos, Irano, Libano, Jemeno, Indijos, Egiptų ir Syrijos atstovai. Planui vykdyti numatoma sudaryti komisiją iš Siamo, Filipinų, Turkijos, Chile, Olandijos, Pakistano ir Australijos atstovų. Tai svarbus Jungtinių Tautų organizacijos nutarimas, ir juomi užduotas skaudus smugis komunistų valdomoms valstybėms.

### Čekoslovakijos kariam brūkama rusų kalba

Pranešimai sako, kad Čekoslovakijoje nuo šių metų lapkričio 4 dienos prasidės privalaomos rusų kalbos pamokos kariuomenėje tarnaujantiems vyrams. Čekoslovakija per daugelį metų buvo nepriklausoma valstybė ir buvo valdoma demokratiškai jos piliečių išrinktų žmonių. Pastaruoju metu ją valdė komunistai, diriguojami iš Maskvos, tai jie ir bruka rusų kalbą karinėje tarnyboje esantiems jauniems vyrams.

### Posėdžiaus Atlanto pakto valstybių ministeriai

Sekandios savaitės pradžioje Washingtono susirinkimo posėdžiui Atlanto pakto valstybių apsaugos ministeriai galutinai nustatymui Atlanto armijos skaičiaus, jos apginklavimo ir nustatymo laiko ginklą pagaminimui. Taipgi tame posėdyje, kaip pranešimai sako, turės būti išspręstas Vakariniame Vokietijoje karinių dalinių organizavimas ir aptarti kiti klausimai, susiję su Atlanto pakto valstybėmis.

Sovietų Sąjungos ministeris Višinskis pareiškė, kad jo atstovaujama valstybė nesirengia niekam primesti savo principų ar kelti revoliucijas.

# SLA Reikalai ir Veikla

## SLA Ketvirto Apskričio Suvažiavimas

SLA ketvirto apskričio pirmininkas brolis Juozas Marčiulionis jau rašė Tėvynėje apie apskričio suvažiavimą, ragindamas prie apskričio priklausančias kuopas išrinkti atitinkamą skaičių delegatų ir atsiųsti suvažiavimui, nes yra svarbių reikalų aptarimui Susivienijimo, apskričio ir kuopą naudai.

Dabar, artėjant suvažiavimui, aš dar kartą noriu priminti kuopoms ir išrinktiems delegatams, kad suvažiavimas, kaip pirmininkas Marčiulionis jau buvo pranešęs, įvyks šių metų spalio 22 dieną, 24 East Galway Street, North Manchester, Conn. Prasiidės 10 valandą ryte. Taigi visi kuopų išrinktieji delegatai nepraleiskite šio suvažiavimo ir jame dalyvaukite, nes mūsų visų būtina pareiga rūpintis savo organizacijos reikalais, tad šiame suvažiavime aptarsime svarbiuosius klausimus ir nustatysime gaires ateities darbams.

Mūsų pirmininkas savo rašte pareiškė, kad manoma turėti svečių iš SLA Centro. Dabar man teko sužinoti, kad pasizadėjo suvažiavime dalyvauti Tėvynės redaktorius M. L. VASIL, tai tas mūsų suvažiavimą padarys dar įdomesniu, nes mes jau nesiai ketvirto apskričio suvažiavimuose turėjome iš Centro svečių.

Pasimatysime ketvirto apskričio suvažiavime šių metų spalio 22 dieną, Manchester, Conn.

Apskričio Valdžybos Narys.

## SLA Pirmo Apskričio Metinio Suvažiavimo Protokolas

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje pirmo apskričio metinio suvažiavimo įvyko sekmadienį, 1950 metų rugsėjo 24 dieną, Humane Steam Fire Company patalpose, 39 E. Mahanoy Avenue, Mahanoy City, Pa.

Suvažiavimą atidarė apskričio pirmininkas A. Staniškis pirmą valandą po pietų. Pirmiausia pasakydė mandatų komisijai iš sekančių asmenų: P. W. Birštonas, A. Ramanauskas ir V. Petruškevičius. Gėlių prisegiojimui pirmininkas paprašė O. Žeglienę, J. Sadauskienę ir P. Urbonienę.

Iki mandatų komisija sutvarkė mandatų, pirmininkas pakvietė buvusį SLA per daug metų prezidentu Stasį Gegužį pakalbėti suvažiavimo delegatams.

S. Gegužis per metų metus kalbą pirmo apskričio suvažiavimuose, taip ir ši kartą kalbą pasakė Lietuvos klausimu, tremtinių klausimu ir Susivienijimo reikalais, apibūdindamas jo istoriją. Jam baigus kalbėti, suvažiavimas rankų plojimu jam padėkojo.

Pirmininkas pakvietė mandatų komisiją pranešti kiek kuopų ir kiek delegatų dalyvauja apskričio suvažiavime. P. W. Birštonas išsiskyrė apskričio viršininkus. Pasirodė, kad visi viršininkai dalyvauja suvažiavime. Po to iš eilės šaukia visus delegatus po vieną, kurie gavo po gėlę kaip poženklą delegatą.

Pabaigoje komisija pranešė, kad suvažiavime dalyvauja 5 kuopos su 43 delegatais ir 7 apskričio valdybos nariai. Viso sudaro 50 delegatų su sprendžiamais balsais. Taipgi buvo nemažai ir svečių, kas sudaro gana didelį apskričio suvažiavimą.

Pirmininkas pakvietė sekretorių perskaityti protokolą iš praėjo suvažiavimo, kuris vienbalsiai priimtas kaip užrašytas ir perskaitytas.

Apskričio išvažiavimą. Apkalbėjus išvažiavimo reikalą, įešta, paremta ir nutarta tas darbas palikti apskričio valdybai.

Pirmininkas pasiūlė delegatams išrinkti apskričio valdybą 1951 metams. Buvo du į pasiūlymą, pirmas įnešimas rinkti naujus viršininkus, antras įnešimas — palikti visus esamus viršininkus. Balsuojant išrinkti tie patys viršininkai, kurie apskričiai tarnauja 1950 metais.

Įnešta ir nubalsuota paaukoti Amerikos Lietuvių Tarybai 10 dolerių ir BALF 10 dolerių.

Skaitytos apskričio reikalavimai išmokėtos bilos. Nubalsuota visas bilas išmokėti.

Sekantis apskričio suvažiavimas nutarta laikyti Eastone.

Apskričio pirmininkas A. Staniškis, baigdamas suvažiavimą, tarė keletą padėkos žodžių delegatams už skaitlingą atsilanyimą ir ramų užsilaukimą laike suvažiavimo.

Po to jis paprašė visus delegatus pasilikti svetainėje vakarienei. Mahanoyas kuopos narės buvo paruošiusios skanią vakarienę iš visokių valgių.

Suvažiavimą apskričio pirmininkas A. Staniškis uždavė 4 valandą po pietų. Po to visi delegatai sėdo prie stalo vakarienei, kuriuos vaišino mahanojiečiai gardžiais valgiais ir visokiais gėrimais. Pavalgę ir išsigėrę išsiskyrė į namus apie 7 valandą vakare.

### Finansinė Atskaita 1950 Metų Rugsėjo 24 dieną Sekanti:

Buvo likusių pinigų	\$126.97
Už gėles suaukojo	11.30
Nuo pikniko pelno pridavė sekretorius	64.57
Viso likusių pasidaro	\$202.84
Išmokėjimų apskričio buvo tą dieną	\$21.00
Auka Amer. Lietuvių Tarybai	10.00
Auka BALF	10.00
Vjšno išmokėta tą dieną	\$41.00
Liko pinigų išde	161.84
Vienas bonas vertės	74.00
Viso apskričio turto	\$235.84
A. Staniškis, Apskričio pirmininkas, Viktoras Visockis, Apskričio sekretorius.	

## Detroit, Mich.

SLA 352 Kuopa Rengia Iškilmingą Vakariene ir Šokių

Lapkričio mėn. 4 dieną, 7 valandą vakare, Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 352 kuopa rengia susipažinimo vakariene su programu ir po to šokių su didžiuliu orkestru, buvusioje Lietuvių Svetainėje, 25-th ir Vernor Highway. Šion kuopon yra prisirašiusių per pusantro šimto neseniai atvykusių lietuvių, buvusių tremtinių.

Įžanga vakarienei ir šokiams \$1.50, o vien tik šokiams 75 centai. Norintieji iš anksto pranešti apie dalyvavimą vakarienei, prašome patelefonuoti ponei B. Kebraičiui, TY 7-3878 arba P. Kučinskui, TA 5-0234. Jaunuolių (vaikų) skyrizje kuopos nariams įžanga nemokama. J. K.

## Philadelphia, Pa.

Iš SLA 135 Kuopos Susirinkimo

Sekmadienį, šių metų spalio 1 dieną, antrą valandą po pietų, Lietuvių Muziklio Namo Bendrovės patalpose įvyko Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 135 kuopos reguliaris susirinkimas. Susirinkimą atidarė ir vedė pirmininkas Jonas Griganičius.

Kadangi vasaros metu per keturis mėnesius susirinkimai neįvyko, o tik narių mokesčiai buvo priimami, todėl protokolas buvo skaitytas iš gegužės 7 dienos susirinkimo. Protokolas priimtas kaip skaitytas, be pataisų.

Buvo gauti pakvitavimai iš SLA centrinio židininko K. P. Gugio už mūsų kuopos narių sumokėtas duokles, už gegužės mėn. \$84.22, už birželio mėn. \$104.61, už liepos mėn. \$73.31, už rugpjūčio m. \$91.95. Taipgi buvo gautas iš SLA Centro naujo nario Dominiko J. Earamino apdraudus paludymaspolicy ir jam įteiktas.

Toliau pirmininkas paprašė organizatorių raportuoti kiek iki šiol šiame vajuje į mūsų kuopą prašyta naujų narių. Organizatoriaus pranešė, kad šeši, bet visi jauni ir energingi veikėjai, organizacijai labai pageidaujami, didžiama jų Philadelphiajioje gimę ir užaugę, bent du laidotuvių direktoriai Juozas V. Balinskis, Domininkas J. Earaminas, real-estetininkas Edmondas A. Kaniušis, biznierių Juozas S. Barauskas, iš tremties atvykęs braižytojas Kazys Paulauskas ir paties organizatoriaus žmona Sofija Tvaranavičienė.

Organizatoriaus raportas ir visi naujieji nariai priimti susirinkimo visu nuoširdumu ir gausiu rankų plojimu.

Organizatorius pareiškė, kad būtų galima daug daugiau naujų narių įrašyti į kuopą, jeigu ne tos nuolatinės ir nubodžios kritikos SLA Pildomosios Tarybos ir seimų nutarimų adresu. Sveika kritika yra geras daiktas ir iš jos galima pasimokyti, bet kritikai irgi turėtų surasti savo kritikos ribas.

Prie užbaigos susirinkimo, kiek pasikalbėjus, Vincas Botyrius įnešė, dr. Malin-Malinuskas parėmė, ir rankų pakėlimu vienbalsiai nutarta pasitarus su SLA 8 apskričio valdyba ir suradus proghą suręsti gražų pobuvį. Tam reikalui išrinkta komisija: Zigmas Jankauskas, Jonas Griganičius ir šių žodžių rašytojas.

Sekantis Kuopos Susirinkimas

Sekantis SLA 135 kuopos susirinkimas įvyks sekmadienį, lapkričio mėn. 5 dieną, Lietuvių Muziklio Namo Bendrovės patalpose. Visi nariai ir visos narės malonėkite ateiti į susirinkimą ir atlikti savo garbingą pareigą — atsivesti nors po vieną naują narį įrašyti į mūsų kuopą. Antanas Tvaranavičius, SLA 135 kp. sek.

## Chicago, Ill.

SLA 208-tos Moterų Kuopos Veikla

Metinė Pramoga Lapkričio 14

Spalio mėnesio SLA 208-tos moterų kuopos susirinkime, kuris įvyko kuopos pirmininkės Anna Yonaitės namuose, tarp kitko buvo pranešta, kad kuopos metinė pramoga įvyks lapkričio 14 dieną. Theodora Brodemus, komisijos darbuotoja pirmininkė, raportavo, kad šis kartas ir kauliukų lošimo vakaras įvyks Dariaus-Girėno svetainėje, 4416 So. Western Avenue. Toliau, kad bus gražių "door prizes" ir įvairios kitos dovanos, be tų kurios bus prie kiekvieno staliuko.

Pirmininkė ir komisijos narės, S. Rakauskas, S. Pollack, S. Narvid, J. Pelackis, M. Mackevich ir N. Gugis, kartu su kuopos valdyba, A. Yonaitės, M. Micevicius, V. Shimkus, A. Jagiella, E. Endzulis, I. Brenner ir E. Satkauskienė kviečia visus dalyvauti šiame parengime. Įėjimas tikrai 75 centai, įskaitant taksus. Pradžia 7:30 valandą vakare.

Pasižymėkite kad lapkričio 14 dieną dalyvausite SLA 208 moterų kuopos parengime.

Po oficialio susirinkimo narės lošė kortomis. Laimėtojos gavo dovanas nuo šeimininkės, kuri visais dar vaišino skaniais, jos iškeptais, pyragais ir kava.

### Užuojauta Sekretorei A. Jagiellai

Susirinkime buvo pranešta, kad mūsų gerosios sekretorės Anna Jagiella tėvas, K. Navickas, gyvenantis Marion, Ind., mirė. Kuopa reikiška savo sekretorei, Anna Jagiellai, jos mamytei ir visai šeimai užuojautą šioje jų liudnoje valandoje. NMG.

## Detroit, Mich.

Iš SLA 352 Kuopos Veiklos

Spalio mėn. 1 dieną įvyko mėnesinis susirinkimas SLA 352 kuopos. Nors jis buvo neskaitytas, bet svarbus. Neskaitytas buvo dėl to, kad tą dieną buvo piknikas lietuviškos radio valandos, kuri yra vadinama "Amerikos Lietuvių Balsas", kurį visos srovės remia.

Svarbus susirinkimas buvo dėl to, kad prirašyta 18 naujų narių. Organizatorė B. Kebraičiene prirašė 15, o J. Overaitis 3.

Taipgi kuopa iš savo išde paskyrė 5 dolerius BALF. Teko nugirsti nuo finansų sekretoriaus p. A. Kizio, kad šiame, nors ir neskaitytame susirinkime, jis priėmė daug mėnesinių duoklių. Tas gerai. SLA Emigrantų Fondui aukų surinkta \$3.30. Parinko Ellen Rasko.

Sekantis kuopos susirinkimas įvyks lapkričio mėn. 5 dieną, 1 valandą po pietų, toje pačioje svetainėje.

SLA 352 Kuopos Senų ir Naujų Narių Atydai

Gerbiami seni ir nauji nariai! Malonėkite įsitemyti, kad kuopa rengia susipažinimo vakarą, kuris įvyks lapkričio 4 dieną, šeštadienio vakare. Turėsime progą arčiau susipažinti, pasikalbėti bei pasidalinti bėgančiais gyvenimo įspūdžiais. Taigi visi kviečiami dalyvauti susipažinimo vakare, lapkričio mėn. 4 dieną. J. Overaitis, SLA 352 kp. koresp.

## Lee Park, Pa.

SLA 68 Kp. Susirinkimas

Pranešu visų SLA 68 kuopos narių žiniai, kad kuopos susirinkimai bus laikomi naujoje vietoje ir nauju laiku, pirmą sekmadienį kiekvieno mėnesio, pirmą valandą po pietų, po numeriu 207 Boland Avenue, A. P. Niminskio namė.

Gerbiami nariai, nepamirškite dienos ir valandos ir atsilankykite į sekantį susirinkimą.

R. P. Seilius, SLA 68 kp. sek.

## Chicago, Ill.

Iš SLA 122 Kuopos Susirinkimo

Spalio 1 dieną įvyko SLA 122 kuopos mėnesinis susirinkimas. Atlikta sekanti kuopos reikalai.

Rugsėjo 17 dieną turėjome pikniką, tad komitetas išdavė atskaitą, iš kurios pasirodė, kad liko keletas dolerių pelno.

Gautas pranešimas iš Detroit, Mich SLA 352 kuopos, kad tos kuopos narys Aleksas Lesnevičius yra apgailėtinoje būklėje, ir jam reikalinga greita pagalba. Mūsų SLA 122 kuopa iš išdo paaukojo 5 dolerius, o nariai suaukojo taipgi 5 dolerius, tai viso susidarė 10 dolerių. Tie pinigai bus pasiųsti broliui Aleksui Lesnevičiui.

Gauta pranešimas iš Centro, kad sekanti trys nauji nariai yra priimti: tėvas Vladas, motina Bronė ir dukterė Sofija Rimavičiai. P-lė Sofija dar jaunutė, bet gabi lietuvaitė, bus gera veikėja mūsų kuopoje. J. Zapolis.

## Aliquippa, Pa.

SLA 247 Kp. Susirinkimas

SLA 247 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks šių metų spalio 29 dieną, 10:30 valandą ryte, pas draugus Einikius, 1501 Green Street, Aliquippa, Pa.

Visi nariai ir narės prašomi prisidėti į susirinkimą ir užsimokėti mėnesines duokles. Taipgi atsiveskite savo gimines, draugus ir pažįstamus prirašyti prie SLA 247 kuopos.

J. Plečkaitis, SLA 247 kp. sek.

## Greenfield, Mass.

Mirė Jurgis Bernotas, SLA 297 Kuopos Narys

Šių metų rugsėjo 26 dieną savo namuose mirė Jurgis Bernotas, gyvenantis Silver Lane Street, išgyvenęs čia suvirš 30 metų. Velionis buvo vyras U. M. Amherst universitete. Paskutiniu metu buvo atsiskakęs nuo darbo del senatvės ir nesveikavimo.

Velionis prigulėjo prie St. James bažnyčios South Deerfield, Mass., šv. Kazimiero draugystės ir vietinės SLA 297 kuopos.

Dideliame liudime velionis paliko savo mylimą žmoną, tris sunus, daug giminių ir draugų Amerikoje ir Lietuvoje. Kunas buvo pašarvotas Lapinsko kopyčioje. Laidotuves įvyko rugsėjo 28 dieną su bažnytinėmis apeigomis. Iš bažnyčios bunas nulydėtas į šventos Brigytos kapus Amaras, Mass. ir palaidotas amžinam poilsiui. Šermentyse ir laidotuves dalyvavo daug gėlių žmonių, taipgi buvo daug gėlių vainikų, kurių tarpe buvo vainikas nuo SLA kuopos.

Grabnešiai buvo šv. Kazimiero draugystės nariai: Petras Namajuška, Antanas Bagdonas, Vincas Besiskirskas, J. V. Ramoška.

Stasys Ašmena, Adomas Kazlauskas ir Jurgis Baranauskas.

Šioje liudiesio valandoje reikiame gilia užuojautą velionio likusiai šeimai, o Jurgui amžinai išsėtis garbingoje Amerikos šaltoje žemelėje. Mes liudime netekę Tavęs, nes Tu atsiskyrėi iš mylimų lietuvių tarpo ant visados.

Andrew W. Dėdinas.

## New York, N. Y.

Iš Centrinės SLA 126 Kuopos Susirinkimo

Centrinės Susivienijimo 126 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyko penktadienį, spalio mėn. 6 dieną Centro patalpose. Kadangi tai buvo pirmas susirinkimas po vasaros atostogų, tai susirinko nemažas skaičius narių ir aptarė svarbiuosius kuopos ir kitus reikalus, susijusius su Susivienijimu.

Buvo keli laišukai įvairiais klausimais, kurių tarpe vienas buvo nuo Susivienijimo 352 kuopos nario Aleksos Lesnevičiaus iš Detroit, Mich., kurį yra ištikus nelaimė — jam nupiauta viena koja ir jis randasi apgailėtinoje būklėje ir prašo jam pakalbėti. Laiškas priimtas, bet nesant kuopos išde pinigų, iš kurio būtų galima skirti auką, tai po apkalbėjimui kai kurie nariai paaukojo po dolerį brolio Lesnevičiaus pagalbai.

Taipgi du nariai prašė pagaltos iš Našių ir Našičių Fondo, tad susirinkimas nutarė rekomenduoti Labdarybės Komisijai prašantiems nariams pagalbą suteikti.

Susirinkimas praėjo geroje nuotaikoje ir nariai išsiskyrė gerame upe, pasižadėdami atvykti į sekantį kuopos susirinkimą, kuris įvyks lapkričio mėn. 3 dieną Dalyvių.

## Akron, Ohio

Mirė Julė Gliniskienė, SLA 354 Kuopos Narė

Šių metų rugsėjo 17 dieną mirė Julė Gliniskienė, Susivienijimo 354 kuopos narė, sulaukusi vos 54 metus amžiaus. Velionė sirgo ilgą laiką ir apie 8 metus išgulėjo ligoninėje, tai jau prisijėjo pergyventi daug sunkių dienų.

Sveika budama velionė Gliniskienė buvo nare Tėvynės Mylėtojų Draugijos ir Susivienijimo prigulėjo per 25 metus ir darbotvosi kitose lietuvių patriotinėse organizacijose. Taipgi buvo delegate viename Susivienijimo seimo nuo 354 kuopos. Ji dalyvavo teatro grupėje vaidindama scenoje įvairias roles ir visų buvo mylima. Kada ją liga užklupo, tai ji susilaukė daug užuojautos nuo draugų ir pažįstamų, o jai mirus, karstas ir suvargęs kunas skendo gyvyse gėlese, kurių tarpe buvo gražus vainikas ir nuo SLA 354 kuopos.

Lietuvių Piliečių Klubas, nors ir nemoka ligoje pašalpos, o pomirtinės tik \$50.00, bet suteikė mandagų ir tikrai draugišką patarnavimą, kuris kartais yra daug brangesnis už pinigus.

Rugsėjo 19 dienos vakare, vadovaujant Jurgui Brazilui, nariai ir dalyviai praeidami per karštą atidavę paskutinę pagarbą ir atsiveikino su velione Jule Gliniskiene ant visados.

Velionės vyras mirė 1947 metais, todėl dabar abu kartu išlisi atlikę tėvo ir motinos pareigas, nes liko dukterė Elena ir sunas Albertas, kurie jau vedę ir gyvena pavyzdinai.

Visų mylima drauge, išsėkis ramiai šaltoje Dėdės Samo žemelėje, o mes likusieji ilgai tavęs neužmiršime.

J. V. Ramoška.



# Susivienijimo Liet. Amerikoje Seimo Protokolas Ir Atlikti Darbai

## PROTOKOLAS

SLA 46-TO SEIMO, IYKUSIO BIRZELIO 26-30 DD., 1950 M., LORD BALTIMORE HOTEL, BALTIMORE, MD.

(Tęsinys sekretoriaus raportu)

### Paskolos iš Emigrantų Fondo

5-11-49 A. Juodikis	\$50.00
5-25-49 J. Vizbaras	50.00
7-7-49 J. Radzevičaitė	50.00
8-26-49 J. Valaitis	100.00
10-18-49 Dr. Armanavičius	100.00
10-5-49 K. Jesaitis	100.00
11-3-49 K. V. Banaitis	100.00
11-28-49 J. Petrėnas	100.00
1-7-50 L. Dovydenas	100.00
1-9-50 S. Santvaras	100.00
1-24-50 A. Merkėlis	100.00

Viso \$950.00

Rašant šį raportą šio fondo cash balansas buvo tikrai \$31.26. Šis seimas atliks svarbų ir gražų darbą autorizuodamas ir toliau vartoti Tautiškus Centus šio fondo darbams ir paragindamas SLA kuopas ir narius gausiai aukoti Emigrantų Fondo reikalams.

### Bedarbių Fondas

Taupumo sumetimais, pilnas surašas visų paskolų apleidžiamas. Tokis surašas tilpo 1942 metų sauso raportuose ir seimo protokole.

### Bendra Paskolų Suma

1948 m.	1949 m.	
Atmokėta paskolų	\$92.67	\$20.36
Naujų paskolų duota		680.73

Balansas \$967.50 1,627.87

### Piniginis Stovis

Bedarbių Fondui paskirta	\$15,349.12
Nurašius išbrauktų narių skolas	5,576.30

Lieka \$9,772.82

### Inventorius

1948 m.	1949 m.	
Raštinės inventorius	\$2,326.79	\$2,094.11
Spaustuvės inventorius	2,324.38	2,091.94
Redakcijos inventorius	162.55	146.29
Administracijos inventorius	41.39	37.25
Knygos	3,267.49	2,940.74
Kuopų knygos	13.50	9.00
SLA žemėlėliai	74.80	67.32
Kvity knygėlės	24.50	31.50

Inventorius \$8,235.40 \$7,418.15

## VIENUOLIKTAS SKYRIUS

### LĒŠŲ FONDAS

Visos lėšos Susivienijimo reikalų vedime yra išmokamos išimtinai iš Lėšų Fondo. Tėvynės Fondas, Karo Fondas ir Konversijos Fondas priklauso Lėšų Fondui.

Susivienijimo veiklai Lėšų Fondas turi pagrindinę įtaką. Tą įtaką jaučia kiekvienas mūsų organizacijos narys, kiekvienas darbuotojas, nes visus Susivienijimo veiklos ir administravimo išlaidas, kaip darbininkų ir Pildomosios Tarybos narių algas, jų "Social Security", "Unemployment", "Workmen's Compensation" apdrauda, kaucijos, komisijų išlaidos, kelionės, nuomos, raštinės ir pašto išlaidos, organizatorių, investuotojų, aktuarių ir t.t. atlyginimai yra padengiami iš Lėšų Fondo. Visų fondų veiklos ir administracijos išlaidos, išskyrus Ligoje Pašalpos Fondo administravimo išlaidas, yra padengiamos iš Lėšų Fondo įeigų.

Istatymai griežtai draudžia mokėti tiesioginiai ar netiesioginiai by kokiais administravimo ar operavimo išlaidas iš kitų fondų. Delegatams ir nariams svarbu suprasti tokį valstybių griežtą nusistatymą nedaleisti administravimo išlaidoms naudoti jokių kitų pinigų, kaip tik lėšų fondo pinigų. Supratę tą įstatymo aprašymą, mes matysime, kad bendras Susivienijimo turtas, nežinint jo didumo, negali suteikti jokios pagalbos lėšų fondui. Atbulai, juo daugiau SLA turtas didėja, tuo daugiau susidaro lėšų fondui išlaidų. Administravimas, dabojimas, saugus ir pelningas investavimas augančio milijoninio turto neįsvegiama diena lėšų fondo išlaidas.

Padengimui tų visų išlaidų SLA nariai moka po 7 centus į mėnesį. Kiti 7 centai į mėnesį yra paskirti laikraščio SLA organo Tėvynės leidimui, o 1 centas į mėnesį yra paskirtas "Tautiškiems Centams". Tokioje proporcijoje yra paskirstomi tie 15 centų mėnesinių duoklių, kurias nariai moka į Lėšų, Tėvynės ir Tautiškių Centų fondus.

Yra tai mažytė suma, vos 84 centai į metus, su kuria reikia vesti visus fraternalius, labdarinius ir kultūrinius darbus mūsų organizacijoje.

Dalinam nugalėjimui šių trukumų SLA priėmė "Preliminary Term" pagrindą ir 10% duoklių lodavimą naujai apdraudai.

### BENDRAS LĒŠŲ FONDO STOVIS

(Lėšų, Tėvynės, Konversijos ir Karo Fondai)

Metai	Iplaukos	Išlaidos	Išmokėta Tėvynės	Deficito	Balansas
1949	\$57,034.34	\$63,393.66	\$6,765.76	\$20,655.84	
1948*	86,593.06	82,646.26	9,016.88	27,055.16	
1947*	92,471.95	90,210.00	7,457.05	23,108.36	
1946*	98,990.07	101,130.78	6,190.05	20,846.41	

1945*	85,997.31	68,222.84	2,233.59	22,987.12	
1944	56,762.65	65,601.06	3,726.02	5,212.65	
1943	60,785.01	55,775.09	1,877.42	14,051.06	
1942	59,362.46	59,244.19	1,672.75	9,041.14	
1941	55,524.58	49,983.83	—	8,922.87	
1940	56,993.93	54,878.70	4,976.65	3,382.12	
1939	54,959.78	58,349.04	5,542.51	1,266.89	

\* Konversijos metai. Į šių metų įplaukas ir išlaidas įeina konversijos "preliminary term" įeigos ir konversijos darbų išlaidos.

Visu rimtumu prašau įsitemyti, kokios buvo metinės įplaukos ir išlaidos lėšų fonduose per praėjusius 10 metų. Lėšų fondas, iš priežasties keičiantis pabrangimo visų administravimo įmonių, nežinint kraštutiniai vykinamo taupumo — silpnėja.

Nėra reikalo aiškinti, kad organizacijos naudingumas, prestižas, pasitikėjimas, augimas bei bujimas priklauso nuo to, kaip energingai ir tobulai organizacija atlieka savo darbus. Neturint tinkamų lėšų, nukenčia tobulumas, energija ir organizacijos įtaka.

Padėtis rimta ir būtina turime ieškoti išeities.

Įvest didesnę administracijoje taupumą, kuomet esame jau pasiekę tokio taupumo, kokio niekad nebuvo — nėra praktiška išeitis. Dabar jau turime mažesnę raštinės ir Tėvynės tarnautojų skaičių, negu kada nors praėjusioje turėjome. Raštinėje dirba penkos moterys ir du vyrai, o spaustuvėje ir prie Tėvynės, be redaktoriaus, dirba tik vienas spaustuvininkas. Sumažinti tarnautojų skaičių, neįvedus mechaniškos raštinės sistemos — nepatartina. Algas mažinti taipgi negalima, nes dabar jau minimum mokamos algos, sulig įstatymu, turi būti mažiausiai 75 centai į valandą. Mes nekurioms tarnautojams vos tik tiek ir mokame.

Sumažinti kitas išlaidas sunku. Aš jau dabar centro administracijai išleidžiu mažiau kaip išleisdavome 10 metų atgal, kuomet viskas buvo du ar tirs kartus pigiau. Pavyzdžiui, mūsų centro administracijos išlaidos, atėmus visų tarnautojų ir Pildomosios Tarybos narių algas, palyginus su dešimts metų tam atgal Centro administracijos išlaidomis, buvo sekamos:

1949 m. administracijos išlaidos	\$22,243.43
1939 m. administracijos išlaidos	\$25,399.93

Reiškia, nežinint apie dvigubą pabrangimo visokių reikmenų, dabar centro administracijos išlaidos yra su viršum tris tukstančius dolerių mažesnės, negu jos buvo 10 metų atgal.

Visų algų išlaidos 1949 m. buvo	\$26,058.20
Visų algų išlaidos 1939 m. buvo	\$14,442.99

Taigi, Centro administracijoje yra dabar tokis taupumas, kokio niekad nebuvo. Ar galimas didesnis taupumas kitose lėšų fondo išlaidose?

Dabar, sulig Pildomosios Tarybos nutarimo ir SLA Konstitucijos nustatymo, yra griežtai aprašyta kiekvieno Pildomosios Tarybos ir Komisijos narių išlaidos, susijusios su kelionėmis atliekant savas pareigas. Jokio atlyginimo už darbą ar sugaištis, apart algų, išskyrus vieno nuosavybių prižiūrėtojo, nei vienas negauna, o išlaidos yra aprašytos sekamai:

Transportacijai ne daugiau, kaip 10 centų už mylią. Šios išlaidos turi padengti geležinkelio, buso ar orlaivio bilietai, visas taxi išlaidas, visus patarnavimo tipus ir t.t.

Nakvynėms ne daugiau, kaip \$8.50 už naktį. Šios išlaidos turi padengti viešbutį, visas aptarnavimo išlaidas, tipus ir t.t.

Maistui, pragyvenimui, ir t.t., ne daugiau kaip \$8.00 į dieną.

Tarybos ar Komisijų nariams gauti susidariusias išlaidas reikia turėti iš anksto bent keturių Pild. Tarybos narių sutikimą. Prezidentui, Sekretoriui ir Išdiniui, aktyvaizdoje kylančių staigų ir netikėtų reikalų, reikalingas sutikimas tų, kurie susirinkime dalyvauja.

Investmentų Komisijos ir Mortgičių Komisijos narių išlaidos yra aprašytos iki \$2.00 į savaitę. Šių komisijų išlaidos tačiau jau nėra išmokėtos už keliolika metų. Konversijos Komisijos nariams nebuvo nustatytos nei išlaidoms ribos, nei norma atlyginimo už jų keliolikos metų darbą. Komisijos nariai prašė Pildomosios Tarybos, kad ši reikalą svarstyti ir atlyginimą nustatyti ne Pildomajai Taryba, bet Seimas. Todėl šis klausimas bus svarstomas pažiamo Seime.

Nėra reikalo aiškinti, kad prie taip aprašytos išlaidų normos nėra lengva gauti asmenis, kurie norėtų pašvęsti savo privataus pragyvenimo laiką, kad tarnauti įvairiose Pildomosios Tarybos Komisijose bei suvažiavimuose. Tikrenybėje, daug Pildomosios Tarybos Komisijų, o jų yra apie 22, jau du kartus buvo pailsusios ir tik su dideliais sunkumais buvo galima tas komisijas iš naujo sudaryti.

Bet ir komisijų srityje taupumas yra praktikuojamas. Pavyzdžiui, visų komisijų ir visų Pildomosios Tarybos suvažiavimų išlaidos per pastaruosius penkis metus buvo sekamos:

1949 m. išleista suvažiavimams	\$4,426.26
1948 m. " "	9,894.44
1947 m. " "	6,047.37
1946 m. " "	7,214.72
1945 m. " "	4,235.45

Kuomet prisiminsim, kad kiekvienas Pildomosios Tarybos suvažiavimas, kurie įvyksta labai retai, du ar tris kartus per metus, prie dabartinių brangumų, kainuoja vidutiniai iki \$1,500.00, tai iš išmokamų kelionių išlaidų mažai kas lieka padengti išlaidas net ir tokių komisijų, kurios Susivienijimo gyvenbei yra tiek pat svarbios kaip ir pati Pildomajai Taryba.

Daug pastovių komisijų nusiskundžia šio Seimo

raportuose, kad jos veikti negalėjo dėl stokos lėšų, padengimui jų suvažiavimų ir darbų išlaidų.

Svarbiausias Lėšų Fondo silpnintojas, tai Tėvynės deficitai, kuriuos reikia padengti iš Lėšų Fondo. Dabar tie deficitai siekia tarpe šėsių ir devynių tukstančių dolerių kas metai.

Tie dideli metiniai deficitai Tėvynės leidime susidaro nežinint to, kad jau yra įvesta ir prisilaikoma tokio kraštutinio taupumo Tėvynės leidime, kurio niekad neturėjome, — laikraštis sumažintas iki 4 puslapių ir darbininkai sumažinti taip, kad tik vienas darbininkas, be redaktoriaus, dirba spaustuvėje. Bandėme net tiek taupyti, kad Tėvynę leidome per pusantų metų visai be redaktoriaus, bet išlaidos, iš priežasties pakilusių algų ir pabrangusios medžiagos yra maž daug tokios pat, kokios buvo 10 metų atgal. Aišku, kad nopakaitus Tėvynės leidimo pagrindo, daugiau sumažinti leidimo lėšas neįmanoma.

1949 m. Tėvynės leidimas kainavo	\$17,588.88
1939 m. " " " "	\$18,506.12

Kitokios lėšų fondo išlaidos, kaip investmentų "advisory service", sekuracijų globojimas ir t.t. būtų galima sumažinti, bet tokis sumažinimas būtų permažas, kad rimtai paveiktų lėšų fondo išlaidas.

Išvada yra, kad lėšų fondo sunkumus reikėtų nugalėti panaikinant kitų fondų operavimo deficitus, kuriuos reikia apmokėti lėšų fondo pinigais. Pasitikiu, kad šis Seimas tas galimybes apsvaistys ir šiuo reikala daromus įnešimus ir Valstijų rekomendacijas priims.

### Tėvynės Fondas

SLA leidžia savaitinį laikraštį Tėvynę, kurį Susivienijimo nariai gauna dykai, nemokamai. Šis laikraštis yra oficialis organizacijos organas ir ant kiek aplinkybės leidžia, taipgi tarnauja kaip organas SLA kuopoms. Organo tikslas yra auklėti narių tarpe fraternalų broliškumą, teikti teisingas ir tinkamas žinias apie organizacijos veiklą, Susivienijimo narių darbus ir apie lietuvių ir pasaulio įvykius.

Jokios prenumeratos SLA nariai už Tėvynę nemoka: jos išleidimas yra padengiamas paskiriant pusę lėšų fondo duoklių. Lėšų fondo duoklės yra 15 centų į mėnesį. Tos duoklės yra paskirstomos sekamai: 1 centas eina į Tautiškių Centų Fondą, 7 centai eina Lėšų Fondui ir likusioji pusė, 7 centai, reiškia 84 centai per metus, paskiriama Tėvynės išleidimui. Visos įeigos už garsinimus, spaudos darbus ir už prenumeratą, kurią moka nenariai, taipgi eina Tėvynės išleidimui. Visos tokios metinės įplaukos dabar vidutiniai būna apie \$10,500.00 per metus.

Tėvynės išlaidoms priskaitoma redaktoriaus ir vieno spaustuvės darbininko algos, laikraštinių popiera, laikraščio paštas, spauda, ekspedicija, ekspresas, gazas, metalas, mašinų aptaisymas, ir t.t. Laikraščiu nepriskaitoma nuomos, šviesos, raštinės, popieros, pašto, telefono, įvairios apdraudos, Social Security, un employment, workmen's compensation apdrauda, pašto išlaidos už sugražintus Tėvynės ir t.t. išlaidos. Tas viskas apmokama iš lėšų fondo.

Susivienijimas turi savo spaustuvę. Turi linotypą ir taip vadinamą "flat bed" presą. Presas yra geras knygu spausdinimui, bet laikraščiu yra per pavaluus ir už tai spausdinimas brangiai apsieina. Spausdinimas komercinėse spaustuvėse yra daug pigesnis. Tėvynės išleidimas iki mano užėmimo SLA sekretoriaus vietos, kainuodavo sekamai:

1929	\$21,892.53
1930	21,987.46
1931	21,023.57
1932	20,888.45

Pertvarkius spaustuvę buvo galima 8 pusl. Tėvynės spausdinimo išlaidas metams sumažinti iki \$16,500.00 vidutiniai imant. Tačiau kuomet įplaukos siekė tiktauti apie dešimtis ar dvyliką tukstančių dolerių, tai išvengimui deficitų ir valstijų departamentų pakartotinių pastabų, kad mes per daug pinigų leidžiame laikraščio palaikymui, Tėvynę sumažinome iki 6 puslapių, o dabar iki 4 puslapių, kol bus galima atsigaivinti iš deficitais sudarytų nuostolių. Tie nuostoliai netik išsėmė Tėvynės fondą, bet baigia išsemti ir lėšų fondą.

Iš žemiau suteiktamų skaidlinių, tačiau, matome, kad Tėvynės išlaidos auga iki nepakeliamo laipsnio. Viso to priežastimi yra bendrai kylančios spaustuvininkų algos, popiera ir kitų spaudos reikmenų kainos. Seniaus Tėvynės kiekvieną 8 puslapių laidą galėdavom atspausdinti, neįskaitant Tėvynės spaustuvės darbininkų algų, už \$96.00, o dabar jau už 4 puslapių laikraštį turime mokėti \$153.00. Pridėjus prie to ekspediciją, darbininkų algas, susistymo ir pašto išlaidas, kiekvienas 4 puslapių Tėvynės numeris dabar kainuoja \$338.00. Todėl aišku, kodėl didelių dienraščių kaina turėjo pakilti nuo 1 ar 2 centų iki 5 ar 10 centų, kodėl visų savaitraščių prenumerata beveik padvigubėjo, kodėl jmtus metų einanti Amerikos didieji laikraščiai kaip "Sun", "Herald", "PM" ir kiti, nežinurint pakeltos prenumeratos, bankrutavo ir sustojo eje.

Praeitame savo suvažiavime SLA Pildomajai Taryba, ir čia nusakyta Tėvynės Fondo padėtį atsivėlgdama, nutarė pasiulyti šiam seimui apsvaistyti įvedimą nariams prenumeratos už Tėvynę bent po \$1.20 per metus, kurią nariai galėtų mėnesimais sumokėjimais užmokėti. Tokiu atveju būtų įmanoma Tėvynę padidinti iki 8 puslapių ir išleisti visapusiai įdomų ir naujingą SLA reikalams ir lietuvių tautos interesams savaitrašči.

Dabar tokį pakeitimą jau turime daryti priverstinai, nes net dešimtis valstijų jau to pareikalavo. Tas pareikalavimas telpa į SLA stovio egzaminavimo raporte, kurį gavome gegužės 25 d., 1950 m.

Šis reikalavimas telpa į jų raporte 51 puslapyje ir skamba sekamai:

"2. That the Alliance either provide additional income or reduce operating expenses of the printing plant sufficient to eliminate the deficit in operations of this Department."

### Tėvynės Fondo Stovis

Metai	Iplaukos	Išlaidos	Deficitas	Balansas
1949	\$10,823.12	\$17,588.88	\$6,765.76	\$0.00
1948	10,618.09	19,634.97	9,021.88	0.00
1947	11,154.27	18,611.32	7,457.05	0.00
1946	11,025.55	17,815.13	6,190.05	0.00
1945	12,550.60	14,784.19	2,233.59	0.00
1944	12,541.52	16,267.54	3,726.02	0.00
1943	12,964.96	14,842.38	1,877.42	0.00
1942	12,721.38	14,685.82	1,672.75	0.00
1941	13,355.54	13,063.85	0.00	291.69
1940	13,372.53	18,349.18	4,976.65	0.00
1939	12,963.61	18,506.12	5,542.51	0.00

Mūsų organas Tėvynė turėtų būti mūsų stipriausias įrankis ugdymui organizacijos, palaikymui Susivienijimo gero vardo, pasitikėjimo ir visuomenės įtakos. Tačiau tą pilnai pasieksime tik tuomet, kai turėsime pakankamas finansines išgales užlaikyti reikalingą tokiam laikraščiu personalą ir įtaisyti tinkamas technines spaustuvės reikmenis.

Turime pasistengti surasti lėšas išleidimui SLA organo su tinkamu personalu, kuris pajėgtų atlikti savo užduotį be deficitų, be trukumų ir be suvaržymų. Tai bus geriausias SLA jėgų ir pinigų investavimas.

### Kareivių Fondo Stovis

Kareivių fondą įsteigė SLA 42-ras seimas, 1942 metais.

Šio fondo finansinė apyvarta, nuo įsteigimo metų, yra sekama:

Metai	Įeigos	Išlaidos	Balansas
1949 m.	357.88	3.15	683.95
1948 m.	329.90	305.37	329.22
1947 m.	716.22	725.79	304.69
1946 m.	1,857.45	4,091.28	314.26
1945 m.	15,110.89	14,191.71	2,548.09
1944 m.	572.80	11,603.96	1,628.91
1943 m.	13,783.94	7,074.06	12,660.07
1942 m.	\$8,207.60	\$2,257.41	\$5,950.19

Viso \$40,936.68 \$40,252.73 \$683.95

Kareivių Fondas mokėjo duokles ir palaikė gerame stovyje arti 900 į karo tarnybą įstojusius SLA narius ir nares. Paskutinių metų įeigos susideda iš užvilkinčių narių karo duoklių, o išlaidos susidaro iš išlyginimų, kurie priklauso, bet nebuvo laike karo sumokėti kai kurių kareivių kreditams.

Kareivių Fondo palaikymui SLA narių pastangas ir valdžios įstaigos skaitė ir skaito kaip svarbų prisidėjimą karo laimėjimui. Apdraudus Departmental šias narių pastangas paskaitė kitini fraternaliu darbu. Todėl ir visi SLA nariai turi pagrindo didžiuotis šiomis savo pastangomis.

### KONVERSijos GALUTINA ATSKAITOMYBĖ

Šiuomi pateikiu galutiną konversijos pravedimo darbų raportą ir atskaitomybę. Nematau reikalo šiam mano raporte kartoti tą patį, kas yra raportuota praėjusio Pildomosios Tarybos suvažiavimams ir SLA seimams. Tas viskas yra gerai žinoma Pildomajai Tarybai, SLA seimų delegatams ir visiems SLA nariams, nes tas viskas skelbta Tėvynėje mano raportuose.

Šia proga galiu pakartoti tik tą faktą, kad konversijos paruošiamieji darbai pradėta virš keturias metais pirmiau, negu aktualiai pradėta vykinti konversija. Jau SLA 41-mam seime, 1940 metais, Chicago, Ill., kalbėta apie N. F. C. 4% apdraudus narių "rating" tikslu juos perkelti į naują modernią apdraudą. Tad tikrenybėje konversijos prirėngiamieji darbai prasidėjo tuojau po SLA 41-mo seimo.

SLA 42-ram seimui, 1942 metais, Pittsburgh, Pa., jau priduos konkretus su aktuariniais apskaičiavimais planas, kuris jau buvo Pennsylvania Valstijos Apdraudus Departmento užgirtas.

SLA 43-čiam seimui, 1944 metais, Philadelphia, Pa., konversijos planas iš naujo pasiulytas su žymiai paplėstais aktuariniais apskaičiavimais ir specialės komisijos paaiškinimais. Šiam seimui nutarus konversiją vykinti, patys atmenate kiek prisėjo važinėti Konversijos Komisijai, prezidentui Laukaičiui ir man, į Apdraudus Departmentus ir Konversijos Komisijos susirinkimui bendrai su SLA aktuaru įvykdavo labai dažnai. Dar dažniau prisėidavo man tartis įvairiais konversijos reikalais su SLA aktuaru.

Tas visas prirėngiamasis darbas, tie visi aktuariniai apskaičiavimai, važinėjimai, susirinkimai ir pasitarimai kainavo SLA Lėšų Fondui ne vieną tukstantį dolerių. Bus visai konservatyvus minimum išlaidų apskaičiavimas sąryšis su prirėngiamaisiais konversijos darbais, kad iš Lėšų Fondo konversijos reikalais buvo išmokėta nemaža suma pirm to, kai at



# Amerikos Lietuvių Veikla

## New York, N. Y.

### SLA SEKRETORIUS IŠVYKO CHICAGON

Praeito šeštadienio ryte, spalio 14 dieną, Susivienijimo sekretorius dr. M. J. Vinikas išvyko Chicagon dalyvauti Pildomosios Tarybos suvažiavime, kuris prasidėjo spalio 17 dieną ir tęsis kelias dienas iki svarbiųjų ir būtinių reikalų bus išspręsti.

### LANKESI VACLOVAS SIDZIKAUSKAS

Spalio 13 dieną Susivienijimo Centre lankėsi ministeris Vaclovas Sidzikauskas, neperseniai atvykęs į Jungtines Amerikos Valstybes ir laikinai apsigyvenęs pas brolių Brooklyne. Su svečiais, kaip daugumėtu ir prityrusiu diplomatu, maloniai pasikalbėta įvairiais šiuo dienų tarptautiniais klausimais ir vedamą kovą už Lietuvos išlaisvinimą.

### LANKESI VIESNIOS

Ketvirtadienį, spalio 12 dieną Tėvynės redakcijoje ir S. L. A. Centre lankėsi p. Birutė Pivaronienė, SLA 73 moterų kuopos pirmininkė ir tos pat kuopos išdo globėja p. Nellie Evans iš Pittsburgh, Pa. Jos buvo atvykę New Yorkan kaip po atstovės Pittsburgho Universiteto dalyvauti Jungtinių Tautų organizacijos posėdžiui, tai pasinaudodamos ta proga aplankė ir savo organizacijos organo Tėvynės redakciją ir Centrą.

Su viešnioms maloniai pasikalbėta Susivienijimo reikalais, o ypač apie SLA 73 moterų kuopos veiklą rudens sezono metu. Tos pat dienos vakare jos išvyko į namus prie savo pareigų.

Penktadienį, spalio 13 dieną redakcijoje lankėsi Susivienijimo 43 kuopos narė p. Julia Wallen ir jos dukrelė James M. Keyes iš Boston, Mass. Jos atostogų metu atvyko New Yorkan pamatyti didmiesčio esančias istorines ir įdomesnes vietas, tai ta proga aplankė ir savo organizacijos organo Tėvynės redakciją. Su viešnioms maloniai pasikalbėta Susivienijimo reikalais, ypač p. Wallen, kuri yra daugmetė narė ir gyvai domisi savo organizacijos veikla. Pralaidę apie savaitę laiko New Yorke, spalio 15 dieną išvyko Bostonan.

### LANKESI J. KASMAUSKAS

Pirmadienį, spalio 16 dieną Tėvynės redakcijoje lankėsi pramonininkas Jonas Kasmauskas iš Boston, Mass. Jis atvyko New Yorkan biznio reikalais spalio 14 dieną, dalyvavo ALTS konferencijoje ir ta proga aplankė savo organizacijos organo Tėvynės redakciją. Su svečiais maloniai pasikalbėta Susivienijimo reikalais, nes jis yra daugmetis mūsų broliškos organizacijos veikėjas, gyvai seka jos eigą ir daro planus ateities darbams.

### LIETUVES MOTERYS DALYVAUJA TARPTAUTINIJE PARODOJE

New Yorko Lietuvių Tarybos Moterų Komitetas dalyvauja Moterų Tarptautinėje Parodoje, kuri prasidės lapkričio mėn. 6 dieną ir tęsis iki lapkričio 13 dienos. Ji įvyks 71 Regiment Armory, 34-th Street ir Park Avenue, New Yorke.

Parodos rengėjos prašo bi-lietuvės išgity iš anksto, kurių kaina tik 50 centų. Juos galima gauti pas Parodos Rengimo Komiteto pirmininkę M. Klizytę, Woolworth Building, kampanys 3012, 233 Broad-

way, New York, N. Y. ir pas visas parodos rengimo komiteto nares, taipgi Tėvynės redakcijoje.

Lietuvių programa parodoje bus sekmdienį, lapkričio mėn. 13 dieną, 8:30 valandą vakare. Lietuviai ir lietuvaitės prašomi tą vakarą skaitlingai susirinkti, pamatyti parodą ir pasiklausyti gražios programos, kurią pildys pasižymėję lietuviai menininkai.

Rengėjos.

## Scranton, Pa.

### Rengiamas Gražus Koncertas Dainininkui Algirdui Brazui

Mūsų mieste rengiamas gražus koncertas pasižymėjusiam ir lietuvių mėgiamam dainininkui Algirdui Brazui iš Chicago. Jis įvyks spalio mėnesio 22 dieną, Junior High School Auditorijoje, North Scranton. Tai bus vienas iš geriausių koncertų kokis kada nors buvo mūsų mieste, tad vietiniai lietuviai nepraleiskite šios progos ir dalyvaukite jame, nes ne dažnai pasitaiko išgirsti tokio dainininko dainuotojį, kokiu yra chigagietis Algirdas Brazis.

Koresp.

## Detroit, Mich.

### Tremtinių Komitetas Rengia Gražų Vakara

Tremtiniams įkurdinimo Komitetas prie šv. Antano parapišios rengia labai gražų vakarą lapkričio mėn. 26 dieną. Bus suvaidinta gražus veikla "Laisvės Paukščiai", pavairinant tremties jaunimo tautiniais šokiais ir dainomis. Parengimo pelnas skiriamas atvykusiems iš tremties kolneturi darbo ir buto išlaikymui, kurių stovykla randasi 3421 Michigan Avenue. Tai būtinas reikalas detroitiečiams paremti šį svarbų komitetą darbą savo skaitlingu atsilankymu ir minėta parengimą lapkričio 26 dieną į buvusę Lietuvos svetainę, 25-th Street ir W. Vernor Hy.

B. K.

## Pittsburgh, Pa.

### Lietuvos Kambario Komiteto Darbuotė Pittsburgho Universitete

Šių metų spalio 6 dieną įvyko komiteto posėdis Lietuvių Kambario. Dalyvavo ir kambarių vedėja Mrs. Mitchell. SLA 73 kuopa, kurios pirmininke yra p. B. Pivaronienė, buvo surengus "Card Party" L. P. Svetainėje, South S., iš kurios pelno liko 153.00 Lietuvos Kambariui. Taip pat geras patriotas iš Clevendo Juozas P. Garmus paliko testamentą, kad Lietuvių Kambariui Pittsburgho Universitete palieka 82 dolerius, tad testamentu vykdytojas ponas P. P. Muliolis ir prisiuntė čekį L. K. Komiteto pirmininko P. Pivaronio vardu.

Pernai L. K. Komitetui atsišaukus į Pittsburgho draugijas, kurios beveik visos aukojo po 25 dolerius, kaip tai: L. M. Draugija, L. P. Draugija, L. Sunų Draugija, L. Pašalpinė Draugija. Dabar viso L. Kambario Komiteto išde yra \$370.10, todėl nutarta duoti stipendiją Pranui Baltakiui, kuris yra atvažiavęs į Ameriką 1949 metais iš Vokietijos kaip D. P., ir kuris 1946 metais lankė universitetą Vokietijoje ir gavo pagalbą iš Lietuvos Raudonojo Kryžiaus. Dabar jis lanko Pittsburgho Universitetą ir mano jį baigti 1951 metais rugsėjo 1 dieną ir gauti inžinieriaus laipsnį. Nutarta jam tuojaus duoti 100 dolerų, kad nors kiek pagelbėjus.

Rodos jau visiems žinoma, kad Lietuvių Kambario sienos išskotos iš Lietuvos atsiųstais audėklais Lietuvos ažuolo rėmuose. Vasarai jie buvo nuimti ir išskaltbi, tai dabar daro gerą įspūdį.

Taip pat mes rupinamės dailininko Rimšos iš bronzos nulieta Mokykla, bet nežinome kur ji dingo ir negalime surasti, tad būtų gerai, kad komitetas įdėtų nors medžio padarytą kol atsiras tikroji.

Universitetas skelbia Open House sekmdienį, spalio 22 dieną, nuo 1 valandos iki 6 valandų po pietų. Visi lietuviai širdingai kviečiami atklyti universitetą ir pamatyti lietuvių ir kitų tautų kambarys.

Universitetas padarė didelę knygą su visų tautų kambaryų paveikslais ir aprašymais. Ji yra įteikiama kiekvienos tautos valdžiai. Kadangi dabar lietuvių tauta pavergta, tai nutarta, kad L. K. Komitetas ją nuvežtų į Washingtoną Lietuvos atstovui p. Žadeikiui. Juozas Virbickas.

## LIETUVOS PILIEČIAMS ŽINOTINA

Šio karo pasėkoje į J. A. V. V. iki šiol atvyko apie 25 tūkstančiai lietuvių tremtinių. Iš ieškančiųjų darbo, darbdaviai dažnai reikalauja bent taip vadinamuosius "pirmuosius popierius", atseit, kad darbo ieškantis būtų pareiškęs intenciją tapti J. A. Valstybių piliečiu. Tik po tokios intencijos pareiškimio praėjus nemažiau dvejiems metams, bet išgyvenus nemažiau kaip penkeris metus J. A. Valstybėse, ir nedaugiau kaip septyneriems metams, daromi žygiai gauti "antruosius popierius", t. y. šios šalies pilietybę.

Gavę "pirmuosius popierius" ir toliau pasilieka Lietuvos piliečiais iki jie taps JAV piliečiais. Todel ir keliaudami į kurią nors kitą valstybę jie privalo turėti galiojantį Lietuvos pasą, kuris gaunamas Lietuvos Konsulatuose New Yorke ir Chicagoje, kad galėtų gauti atitinkamos šalies vizą. Keliaujant į Kanadą užtenka turėti tik sugrįžimo liudijimą (Permit to Re-enter the United States). Prieš prašydamas pasirinktos kelionės šalies vizos Lietuvos pilietis privalo gauti iš savo apygardos Imigracijos ir Naturalizacijos įstaigos (Immigration and Naturalization Service) leidimą nekiludomai sugrįžti į JAV (Permit to Re-enter the United States).

Intencijos pareiškimas tapti piliečiu surašomas ant atitinkamos anketos (Form N-300 - Application for a Certificate of Arrival and Preliminary Form for a Declaration of Intention), kuri, pareikalavus, gaunama iš artimiausios imigracijos įstaigos (District Office). Iš tos pat įstaigos gaunami ir sugrįžimo leidimai pristatius tris paso fotografijas ir išpildžius reikalingą anketą.

Zemiau paduodame imigracijos įstaigų adresus, į kurias reikia kreiptis pilietybės intencijos pareiškimo ir sugrįžimo leidimų reikalais:

- Immigration and Naturalization Service, 45 Kingman Street, St. Albans, Vt.
- Immigration and Naturalization Service, 70 Columbus Avenue, New York 23, N. Y.
- Immigration and Naturalization Service, 341 U. S. Post Office & Courthouse Bldg., Calvert and Fayette Sts., Baltimore 2, Md.
- Immigration and Naturalization Service, 220 Delaware Avenue, Buffalo 2, N. Y.
- Immigration and Naturalization Service, Post Office Bldg., Van Buren and Canal Sts., Chicago 7, Ill.
- Immigration and Naturalization Service, 73 Treamont Street, Boston 8, Mass.
- Immigration and Naturalization Service, 5-th & Chestnut Sts., Philadelphia 6, Pa.
- Immigration and Naturalization Service, 3915 Biscayne Blvd., Miami 37, Fla.

Immigration and Naturalization Service, 3770 E. Jefferson Ave., Detroit 7, Mich.

Immigration and Naturalization Service, 819 U. S. Courthouse, 811 Grand Avenue, Kansas City 6, Mo.

Immigration and Naturalization Service, 1060 Broad Street, Newark, N. J.

Immigration and Naturalization Service, 815 Airport Way, Seattle 4, Wash.

Immigration and Naturalization Service, U. S. Courthouse, P. O. Box 2539, San Antonio 6, Texas.

Immigration and Naturalization Service, 458 So. Spring St., Los Angeles 13, Cal.

Immigration and Naturalization Service, Appraisers Bldg., 630 Sansome St., San Francisco 11, Calif.

Immigration and Naturalization Service, U. S. Courthouse, P. O. Box 1650, El Paso, Texas.

Immigration and Naturalization Service, P. O. Box 461, Honolulu 9, T. H.

Kitokiais reikalais, kaip tai giminių, sužadėtinų ar šeimos narių atsikvietimo reikalais kreipiamasi į centralinę įstaigą:

Commissioner of Immigration and Naturalization, Philadelphia, Pa.

Lietuvos Generalinis Konsulatas New Yorke.

### Reumatiški Skausmai

Delsnio Galinga Mostis, sudaryta iš daug skirtingų elementų, turi save įgalinę šilumą. Sildydama galingai, išstarpina reumatiškus skausmus, rankų, kojų stumdėjimus ir tirpimą, dišgelius, šaltį. Daugeliui žmonių pagelbėjo ir tamatai pagelbės. Nelaik ilgiau, bet tuojau išgyk DEKEN'S OINTMENT, arba rašykite į dirbtuvę. Kaina 2 oz. \$1.00; 4 oz. \$2.00. Ekstra didelė dėžė - 16 oz. \$5.00.

DEKEN'S PRODUCTS P. O. Box 666, Newark 1, N. J.

### Lietuvių Radio Draugijos PROGRAMOS

J. P. Ginkus, Direktorius  
Šeštadieniais 2 valandą po pietų  
WWRL 1600 kc.  
495 GRAND STREET  
BROOKLYN 11, N. Y.  
Tel. EVergreen 4-9293

### Ar jau skaitei nepriklausomą kultūros, visuomenės žurnalą NEMUNĄ?

NEMUNE rasite labai įdomų Amerikos lietuvių skyrių Tautosakos Aidai, Tai Indiana universiteto prof. dr. J. Balio surinktos dainos, pasakos, patarlės, kurias pėpasakojta, senieji lietuviai Amerikoje. Rasite ir kitokių gražių pasiskaitymų. NEMUNO žurnale rašo įžymieji rašytojai, mokslininkai, politikai. NEMUNĄ skaito visokių partijų ir visokių religijų lietuviai. NEMUNĄ galima užsisakyti: 2140 Brick Ave., Scranton, Pa., taipgi šiuo adresu: Gabija, 340 Union Ave., Brooklyn 11, N. Y. NEMUNAS metams kainuoja \$4.80, pusei metų \$2.50, atskiras numeris 45 centai.



### Kaip NUGALETI PEČIUGELĄ

\* Raumeninę pečiugėlą greitai palengvinkit su Johnson'o PEČIŲ PLEŠTERIU - beveik tas pats, ką dėvėtum šildančią paduškaitę. Jis veikia trejopai: (1) Atgabena šildantį, gydančią kraują ir skaudamą vietą. (2) Gebasi nuvargusiems raumenims - sumažina skausmų smugius. (3) Planelinė paduškaitė palaiko šilumą per valandų valandas.

### REIKALINGI DARBININKAI

Kropštus vyras žemei kasti, žolei apkarpyti ir aplamai gelbėti prie darbų plumbing įstai-gos. Gera proga mokytis amato. Pastovus darbas. Atsišaukite į: SHIELDS BROS., 267 Main Street, Pt. Washington, L. I., N. Y.

### Radio Žinios So. Boston, Mass.

Lietuvių Radio Korp. programas ateinančioj nedėlioj per stotį WBMS, 1000 kil. (1/2 colio nuo didžiosios WBZ stoties and radio rodyklės), 9:30 iki 10:30 val. ryte bus sekantais:

- 1—Muzika
  - 2—Birutės Radio Grupė vadovaujant Valentina Minkienei
  - 3—Magdutės Pasaka.
- Po pogramui prašome parašyti laiškėlį ar atvirutę į stotį WBMS, Lithuanian Program, 35 Court St., Boston, Mass., pranešdami jei norėtumet kad mus Tamstom kokią dainą ar muziką pagrotumet, o biznio reikalais, malonėkite rašyti į biznio ofisą, 502 E. Broadway, So. Boston 27, Mass.

Steponas Minkus.

### SHALINS (Shalinskas) FUNERAL HOME

84-02 Jamaica Ave. (at Forest Parkway Station) Woodhaven, N. Y.  
Suteikiame garbingas laidotuves. Kopyčias suteikiame nemokamai visose dalyse mieste.  
Laidotuvių Direktoriai: F. W. SHALINS IR J. B. SHALINS  
Tel. Virginia 7-4499

# SLA Pagalbos Ranka

## Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių ir ligoje pašalpų

Cekiai išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Prezidento ir Užninko Pasrašymui Spalio 14 Dieną, 1950 Metų

### Išmokėtos pomirtinės

- STASYS JASIUKYNAS, 27 kp., Auburn, Ill., gimęs kovo 24 d., 1889 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugpjūčio 22 d., 1913 m., mirė rugpjūčio 18 d., 1944 m. Už laidojimą Kast Takor, pomirtinės išmokėta -- \$150.00
- VINCAS KARPAVICIUS, 35 kp., Wilkes Barre, Pa., gimęs spalio 25 d., 1878 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruodžio 31 d., 1934 m., mirė rugsėjo 21 d., 1950 m. Velionio dukterei, Marijonai Yakubauskieni, pomirtinės išmokėta \$600.00
- JOSEPH RUTA, 36 kp., Chicago, Ill., gimęs spalio 29 d., 1889 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė spalio 5 d., 1938 m., mirė rugsėjo 2 d., 1950 m. Velionio moteriai, Pauline Ruta, pomirtinės išmokėta \$250.00
- PIJUSAS MITCHELL, 38 kp., Brooklyn, N. Y., gimęs rugsėjo 29 d., 1892 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gegužės 1 d., 1940 m.; pridėtinę apdraudą paėmė lapkričio 6 d., 1941 m. Numirė rugpjūčio 23 d., 1950 m. Velionio moteriai, Anna Mitchell, pomirtinės išmokėta \$1,300.00
- ROZĖ LEVANAČIČIENĖ, 203 kp., Sebastopol, Pa., gimus spalio 12 d., 1880 m., Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė rugpjūčio 1 d., 1934 m., mirė spalio 1 d., 1950 m. Velionės sunui, Simonui Levanačičiui, pomirtinės išmokėta \$1,000.00
- JUOZAS RUGIENIUS, 207 kp., Manchester, Conn., gimęs spalio 20 d., 1888 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sausio 14 d., 1940 m., mirė rugsėjo 24 d., 1950 m. Velionio moteriai, Onai Rugienienei, pomirtinės išmokėta \$500.00
- JONAS JUZĖNAS, 226 kp., Chicago, Ill., gimęs birželio 24 d., 1883 m., Kauno rėd. Prie SLA prisirašė gruodžio 31 d., 1935 m., mirė liepos 6 d., 1950 m. Velionio dukterei, Michalin Juzėnas, pomirtinės išmokėta \$300.00

Viso \$4,100.00  
Nuo pradžios šių metų bendrai viso \$103,110.45

### Išmokėtos ligoje pašalpos

- J. MILMONAS, 14 kp., Cleveland, Ohio. Sirgo 9 sav. \$54.00
- A. KANCIENĖ, 14 kp., Cleveland, Ohio. Sirgo 6 s. ir 2 d. 38.00
- J. VEZEVIČIUS, 30 kp., Scranton, Pa. Sirgo 7 s. 42.00
- A. JURAVIČIUS, 80 kp., Scranton, Pa. Sirgo 8 s. ir 3 d. 99.00
- A. VARINAUSKIENĖ, 38 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo 7 s. ir 1 d. 43.00
- M. MASELIUNAS, 41 kp., Lawrence, Mass. Sirgo 13 s. ir 1 d. 151.00
- M. BARBERA, 66 kp., Ansonia, Conn. Sirgo 6 s. ir 1 d. 45.75
- J. REGINA, 68 kp., Wilkes Barre, Pa. Sirgo 5 s. ir 1 d. 46.80
- P. GEDAMINSKAS, 77 kp., Rockford, Ill. Sirgo 7 s. 31.80
- J. LABANAUSKAS, 90 kp., Bridgeville, Pa. Sirgo 24 s. 216.00
- Z. VIRBICKIENĖ, 102 kp., Haverhill, Mass. Sirgo 1 s. ir 5 d. 16.50
- J. YCAS, 280 kp., Chicago, Ill. Sirgo 1 s. ir 3 d. 13.50

Viso \$796.75  
Nuo pradžios šių metų bendrai viso \$41,446.50

### Nauji nariai

- W. J. UBANTZ, 87 kp., Omaha, Neb., V1-500
- B. GRAUZNIS, 217 kp., Chicago, Ill., V1-500
- A. GRAUZNIS, 217 kp., Chicago, Ill., V1-500
- W. J. JAKUBAUSKAS, 136 kp., Cleveland, Ohio, V3-500
- E. BAGDONAVIČIENĖ, 185 kp., E. Chicago, Ind., V1-1,000
- Z. BAGDONAVIČIUS, 185 kp., E. Chicago, Ind., V1-1,000
- S. JUODAKIS, 185 kp., E. Chicago, Ind., V1-1,000
- S. ZVINKLIS, 185 kp., E. Chicago, Ind., V1-500
- G. ZVINKLIS, 185 kp., E. Chicago, Ind., V1-500
- J. GABSEVIČIENĖ, 123 kp., Montreal, Canada, V1-100, paš. skyr. III
- J. RAULINAITIS, 14 kp., Cleveland, Ohio, V3-1,000, paš. skyr. III
- A. SPIRIKAITIS, 14 kp., Cleveland, Ohio, V2-1,000
- J. GRINKIČIUS, 14 kp., Cleveland, Ohio, V2-500
- A. KUBILIUS, 14 kp., Cleveland, Ohio, V2-1,000
- O. JOKUBAITIS, 14 kp., Cleveland, Ohio, V2-1,000
- D. POVLIONIENĖ, 14 kp., Cleveland, Ohio, V1-1,000
- B. GEDIMINAS, 75 kp., Los Angeles, Cal., V3-500
- F. COLLINS, 75 kp., Los Angeles, Cal., V1-250

M. J. VINKAS, SLA sekretorius.

### JOHN NAGHTEN & CO. ESTABLISHED 1865, INSURANCE

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

### AR ŽINOTE KĄ RASO "KELEIVIS"

AR ŽINOTE, kodėl vieni jį giria, kiti keikia, bet visi mėgsta jį skaityti? "KELEIVIS" žmonės mėgsta del to, kad jis niekam nepataikauja ir nesibijo teisybės skelbti.

Žmonų mulkintojus ir apgavikus jisai lupa be jokio pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokių patarimų, gražių eilių, įdomių paveikslų ir žinių iš viso pasaulio.

Kainuoja tik \$3.00 metams. Adresas toks:

**KELEIVIS**  
636 Broadway, So. Boston 27, Mass.